29) Llamado antes Nicolás Frondati; presbítero cardenal del título de Santa Cecilia; elegido Papa el 5.12.1590, y coronado el 8.12.1590; muere el 16.10.1591: cfr. SCHMITZ - KALLENBERG, *Hierarchia catholica*, pp. 53-54.

30) *Al margen*: Discalceatorum Sancti Francisci.

31) *Tachado*: et Eremitarum. Por estos años, según una relación del P. Francisco de Ortega a S. M. [cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, VI, p. 174], los Agustinos poseían en las Islas 44 conventos o ministerios, en los cuales había 130 religiosos que administraban 289.000 indios, de los cuales estaban bautizados 244.000.

32) Al fundar López de Legazpi la ciudad de Manila [24.6.1571], erigió al mismo tiempo la iglesia parroquial bajo la advocación de la Inmaculada Concepción de María; según algunos autores fue designado como primer párroco de dicha iglesia el Licenciado Juan de Villanueva o Vivaneta, capellán de la Armada y segundo clérigo que había llegado a Filipinas el 1566: cfr. *Anales Ecclesiásticos*, en *Philipp. Sac.* 2 (1967) pp. 194-197.

manuentione, ac Principum vnione, et alias prout vnicique suggeret devotio, effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem apostolica auctoritate, tenore praesentium concedimus et elargimur; qui vero sabbati eamdem capellam visitaverint et, ut praefertur, oraverint, centum annos et totidem quadragenas de sibi iniunctis seu aliis quomodolibet debitis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus, praesentibus futuris temporibus valituris.

Cumque, sicut etiam accepimus, domus civitatis Manilensis ligeneae, existentes cum ecclesia, ubi aderat altare privilegiatum, bis combustae fuerint³³, quod simul cum eadem ecclesia in eodem loco postea raedificatum fuit, ac ecclesia sancti Andreae, Patroni dictae civitatis³⁴, cui multae indulgentiae in forma Iubilei apostolica auctoritate concessae sunt, alio translata existat et a nonnullis de altaris privilegiati et indulgentiarum huiusmodi effectu dubitetur, Nos, omnem in praemissis dubitandi materiam amputare cupientes, harum serie decernimus et declaramus ecclesias praedictas altari privilegiato et indulgentiis huiusmodi, quibus, ut praefertur, concessa fuerunt, etiam si alio in futurum ex huiusmodi vel simili causa eas transferri contigerit, frui, potiri et gaudere debere, prout antea fruebantur et gaudebant, ac omnibus et singulis christifidelibus, prout antea suffragari in omnibus et per omnia perinde ac si combustae et translatae non fuissent. Non obstantibus praemissis, ac quibuscumque aliis in contrarium facientibus. Volumus etiam quod praesentium transumptis, etiam impressis manu³⁵ Notarii publici, subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.